
 
 ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina  
Tf: 090685800 - Fax: 090686195  - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail: meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it  - web:www.istitutosuperioreminutoli.edu.it                                                                                      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sede “G. Minutoli” Via 38 A – Contrada Fucile – Messina – Sez. Geometri (Diurno e Serale) Tf 090685800 

Sede “S. Quasimodo” Viale G. Motta – Messina – Sez. Commerciale e Liceo Scientifico – Tf 090685326 
Sede “P. Cuppari” C. da S. Placido Calonerò, S.P. 35 – Messina – Sez. Agraria – Tf. 090821107  

Determina n.  2038 prot. 0005443 del 10/04/2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 11 del D.lvo 16 Aprile 1994 n. 297 come sostituito dal comma 129 dell’art.1 della Legge 13 
Luglio 2015 n. 107; 
Visto l’ art. 120, comma 2, lettera b D.L.n.17 Marzo 2020 n. 18 e misure per l’emergenza “per 70 milioni di 
euro nel 2020, a mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali 
individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la necessaria connettività di 
rete” 
Vista la Nota 388 del 17 Marzo 2020 che scrive: “Resta inteso che ciascun alunno con disabilità, nel sistema 
educativo di istruzione e formazione italiano, è oggetto di cura educativa da parte di tutti i docenti e di tutta 
la comunità scolastica. E’ dunque richiesta una particolare attenzione per garantire a ciascuno pari 
opportunità di accesso a ogni attività didattica.” 
Vista la quota ministeriale attribuita alla nostra scuola pari ad €. 10.424,83; 
Vista la quota regionale attribuita alla nostra scuola pari ad €. 2.500,00; 
Considerato che in questo momento, viste le difficoltà a reperire sul mercato questi dispositivi elettronici,  
ne sono stati acquistati e possono subito  essere messi a disposizione degli studenti che ne hanno fatto 
richiesta al massimo 50 dispositivi (Tablet) oltre la connettività (acquisto sim) per la quale si procederà in 
base alle richieste,  
Considerato che da un’indagine statistica moltissimi studenti della nostra scuola risultano dotati 
esclusivamente di smartphone con il quale riescono a seguire le attività non senza difficoltà; 
Che, alla luce di questo dato, risulta impossibile, viste le risorse disponibili, assicurare a tutti un dispositivo 
in comodato d’uso, anche perché il tablet non ha funzionalità nettamente superiori a quelle di uno 
smartphone; 
Vista la delibera n. 7 del 7.4.2020 con la quale il Consiglio di Istituto ha individuato i criteri per 
l’assegnazione agli alunni dei device disponibili e per l’assegnazione della connettività; 
Viste le istanze presentate a seguito della propria circolare n. 311 del 03.4.2020; 
Vista la graduatoria allegata e redatta dal Dirigente Scolastico; 
Ritenuto di poter consegnare i device direttamente a scuola con le precauzioni e secondo gli scaglionamenti 
appresso indicati; 
Che per quanto riguarda la “connettività” si comunicherà in seguito alle famiglie come procedere; 
Dato atto che i device (tablet)  concessi in comodato d’uso gratuito al genitore o a chi ne fa le veci – anche 
in caso di alunno maggiorenne -, dovranno essere custoditi con diligenza e restituiti in perfetto stato al 
termine delle attività didattiche a distanza o, in caso la sospensione delle attività didattiche fosse prorogata 
fino al termine dell’ anno scolastico 19-20, entro e non oltre il 15 giugno per le classi intermedie, il 30 
giugno per le classi terminali; 
Che con i fondi disponibili residuali o con altri che dovessero venire dalle donazioni che saranno attivate 
all’interno della scuola, potranno essere acquistati altri device da concedere in comodato d’uso agli 
studenti che ne avranno necessità e che non è stato possibile accontentare in questa fase; 

DETERMINA 
1. Di assegnare i 50 device acquistati agli alunni indicati nelle tabelle allegate alla presente determina 

(All.1- GRAUATORIA ASSEGNAZIONE DEVICE); 
2. Di fornire ai 16 studenti aventi diritto (All. 2 - GRADUATORIA ASSEGNAZIONE CONNETTIVITA), la 

“connettivita” richiesta, mediante acquisto di una sim intestata al genitore e con ricarica fino al 

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.edu.it/


Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        
                                                           
 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 2    

30 giugno. La somma, nel limito massimo di 50 euro, verrà rimborsata dalla scuola dietro 
presentazione di fattura rilasciata dal punto vendita ove è stata acquistata;  

3. Che i device (tablet)  concessi in comodato d’uso gratuito al genitore o a chi ne fa le veci – anche in 
caso di alunno maggiorenne -, dovranno essere custoditi con diligenza e restituiti in perfetto stato 
al termine delle attività didattiche a distanza o, in caso la sospensione delle attività didattiche fosse 
prorogata fino al termine dell’ anno scolastico 19-20, entro e non oltre il 15 giugno per le classi 
intermedie e  30 giugno per le classi terminali; 

4.  Che con i fondi disponibili residuali o con altri che dovessero venire dalle donazioni che saranno 
attivate all’interno della scuola, potranno essere acquistati altri device da concedere in comodato 
d’uso agli studenti che ne avranno necessità e che non è stato possibile accontentare in questa 
fase;  

5. Che i device (tablet) verranno consegnati presso la sede centrale Minutoli di Fondo Fucile nei giorni 
16 e 17 aprile secondo il seguente calendario: 

      16 Aprile ore 8.30 dal n. 1 al n. 5 della graduatoria All.1; 
      16 Aprile ore 9.30 dal n. 6 al n. 10 della graduatoria All.1; 
      16 Aprile ore 10.30 dal n.11 al n. 15 della graduatoria All.1; 
      16 Aprile ore 11.30 dal n.16 al n. 20 della graduatoria All.1; 
      16 Aprile ore 12.30 dal n. 21 al n.25 della graduatoria All.1; 
 
      17 Aprile ore 8.30 dal n. 26 al n.30 della graduatoria All.1; 
      17 Aprile ore 9.30 dal n. 31 al n.35 della graduatoria All.1; 
      17 Aprile ore 10.30 dal n.36 al n.40 della graduatoria All.1; 
      17 Aprile ore 11.30 dal n.41 al n.45 della graduatoria All.1; 
      17 Aprile ore 12.30 dal n.46 al n.50 della graduatoria All.1; 
       
      Si fa presente che l’ingresso a scuola sarà regolato da un collaboratore scolastico e consentito uno alla 
volta, con il rispetto delle distanze interpersonali e l’uso obbligatorio di guanti e mascherine.  

6. Che la consegna avverrà, previa esibizione della carta di identità, soltanto al genitore dell’alunno 
utilmente collocato in graduatoria. Lo stesso dovrà sottoscrivere un contratto di comodato d’uso 
gratuito in cui si impegna a custodire con diligenza il device assegnato ed a restituirlo nei termini 
indicati al punto 3; 

7. La presente viene pubblicata sul sito della scuola e inviata via mail agli interessati. 
 
                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                               Prof. Pietro G. La Tona 
 
 

 
 


		2020-04-10T12:12:21+0200
	LA TONA PIETRO GIOVANNI




